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Sådan skaber vi impact
I vores indsatser skaber vi social impact på fem niveauer,  

fra individ til verdensmål.

3. PÅ LOKALMILJØNIVEAU
	— Vi styrker netværk og lokal 

sammenhængskraft
	— Vi hjælper udsatte og sårbare 

målgrupper, som andre har 
svært ved at nå

	— Vi bygger bro til lokale 
foreninger og myndigheder

	— Vi styrker tilknytningen til den 
lokale folkeskole

4. PÅ SAMFUNDSNIVEAU
	— Vi systemunderstøtter og driver 

tværsektorielle samarbejder 
	— Vi øger uddannelseschancer for 

børn og voksne
	— Vi styrker arbejdsmarkeds- og 

jobtilknytning
	— Vi bryder den sociale arv
	— Vi styrker den frivillige sociale 

sektor og skaber bæredygtige 
organisationer

5. Verden

4. Samfundet

3. Lokalmiljøet

2. Familien

1. Individet

1. PÅ INDIVIDNIVEAU
	— Vi styrker kompetencer og 

opbygger ressourcer
	— Vi opbygger selvtillid og 

selvstændighed
	— Vi modvirker social isolation 

og ensomhed
	— Vi hjælper med at håndtere 

afhængighed
	— Vi støtter mennesker påvirket 

af selvmordshandlinger

2. PÅ FAMILIENIVEAU
	— Vi styrker forældre

kompetencer i familierne
	— Vi styrker børns læring
	— Vi modvirker negativ social 

kontrol
	— Vi hjælper børn i økonomisk 

trængte familier
	— Vi styrker trivslen for børn, 

unge, voksne og ældre

5. PÅ VERDENSNIVEAU
	— Vi skaber direkte effekt på 

delmål inden for følgende otte 
verdensmål:

Fælles handling på  
frivillighedens præmisser

I Fonden for Socialt Ansvar har vi i mange år 
gjort opmærksom på sektorens mangel på 
fast finansiering og har påpeget de meget 
svære arbejdsvilkår, som usikkerheden fører 
med sig, men det har været lidt som at slå i 
en dyne.

Og nu sker der noget, forlyder det. Regeringen er på vej 
med en grundfinansieringsmodel, og nogle af fondene 
er begyndt at tale om ”The Nonprofit Starvation Cycle”. 
Begrebet dækker over, hvordan de sociale organisa
tioner måske får aktivitetsmidler, men ikke får det 
overhead, som er nødvendigt, for at de rent faktisk kan 
drive de sociale indsatser. Det resulterer i en udsultning 
af organisationerne. I Fonden for Socialt Ansvar er vi 
meget spændte på, hvad resultatet bliver. 

Vi håber, at det nybrud, som synes at være på vej, 
kommer til at ske i en positiv ånd og tilfører området 
de ressourcer, som er nødvendige, for at vi får skabt et 
robust civilsamfund. Det får vi brug for i fremtiden, hvor 
kriserne kommer til at stå i kø, og vi som samfund bliver 
ramt af alt fra demografiske udfordringer, sociale- og 
ulighedsudfordringer til migrationsudfordringer, klima-
udfordringer og meget andet. 

De frivillige organisationer består af en blanding af 
frivillige og ansatte. Det er vigtigt at forstå, at hvis man 
skal hjælpe med alvorlige samfundsproblemer og skal 
drive 5.000 frivillige fremad, som vi gør det i Fonden 
for Socialt Ansvar, og ovenikøbet skal sikre en stabil 
og kvalitetssikret indsats i hele landet, så kræver det 
naturligvis en stærk organisation, som også har helt 
almindelige medarbejdere, som skal have helt almin-
delig løn og pension osv. 

Jamen kan I så ikke selv tjene jeres egne penge? 
Det spørgsmål får vi meget ofte, og svaret er, at vi 
er nonprofit. Vi er sat i verden for at blive støttet og 
samle penge ind, så vi kan hjælpe så mange udsatte og 
sårbare mennesker som overhovedet muligt. Vi agerer 
ganske vist mere og mere på markedsvilkår, som min-
der om dem, man ser i det private erhvervsliv, men vi er 
ikke kommercielle forretninger. 

Det er supergodt, at nogle organisationer vælger at 
blive deciderede serviceleverandører til kommuner 

“Vi lever i en usikker tid, og vi 
må arbejde sammen på tværs af 
organisationer og sektorer for at 
forebygge og løse problemerne, 
efterhånden som de opstår. Det 
frivillige sociale arbejde spiller 
allerede en afgørende rolle i vores 
velfærdssamfund, og behovet 
for de frivillige kræfter bliver ikke 
mindre fremover.”
 
— Thit Aaris-Høeg, adm. direktør i  
Fonden for Socialt Ansvar

→
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og regioner, og det er en naturlig udvikling for nogle 
sociale koncepter, at de holder op med at arbejde 
frivilligt og i stedet bliver forretninger, som byder 
på udbud, indgår driftsaftaler eller bliver sociale 
investeringscases. 

Der er masser af social innovationskraft i de frivillige 
sociale organisationer, og ind imellem udvikles der 
modeller, som er plug and play for de offentlige insti-
tutioner, og som helt oplagt kan drives i en almindelig 
forretningsmodel. Det, synes vi, er godt. Vi synes til 
gengæld ikke, det er godt, hvis alle frivillige sociale 
organisationer skal blive til forretninger. Det tjener 
ikke det frivillige engagement og de tusindvis af gratis 
velfærdstimer, som de frivillige leverer sammen med 
deres landsorganisationer, ligesom innovationskraften 
risikerer at gå tabt. 

Balance, prioritering, respekt og forståelse må være 
nøgleordene for 2024. Balance mellem opgaver, krav 
og finansiering. Prioritering af civilsamfundet i de poli-
tiske aftaler. Respekt for de titusindvis af frivillige, som 
bruger deres fritid på at hjælpe andre og for de orga-
nisationer, som organiserer og kvalitetssikrer arbejdet. 
Og sidst men ikke mindst forståelse for civilsamfundets 
ekstremt vigtige rolle i fremtidens krisesamfund, hvor 
der bliver brug for alle gode kræfter.

Vi lover, at vi som altid vil gøre vores bedste for at 
bidrage, og her i årsskriftet kan du læse om, hvordan 
vi i Fonden for Socialt Ansvar arbejder, og selvfølgelig 
også om vores gode resultater. 

Rigtig god læselyst.    

Thit Aaris-Høeg
Adm. direktør

Vi driver i Fonden for Socialt Ansvar 
16 forskellige indsatser med i alt 
5.000 frivillige, der hjælper børn, 
unge, voksne og ældre. 

FÆLLESSKAB OM SOCIALT ANSVAR
Vi tror på, at sociale forandringer 
først for alvor bliver mulige og 
bæredygtige, når vi lykkes med at 
skabe fællesskaber mellem menne-
sker og mellem organisationer. 

Derfor udvikler vi heller ikke kun 
egne projekter og indsatser, men 
inviterer også allerede eksisterende 
sociale indsatser indenfor i det 
faglige fællesskab på vores plat-
form. Her kan indsatserne beholde 
deres DNA og samtidig få støtte til 
udvikling og skalering. 

Når vi samler kræfterne, bliver 
indsatserne dygtigere og ildsjæ-
lene sættes fri, da de skal bruge 
færre ressourcer på opgaver som 
økonomi, it, fundraising, HR, og 
governance. 

Det giver fokus til at hjælpe de 
mennesker i udsatte og sårbare 
positioner, det hele handler om.

EN FÆLLES PLATFORM 
FOR FRIVILLIGT 
SOCIALT ARBEJDE
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I Fonden for Socialt Ansvar  
har vi særligt fokus på ...

FAGLIGE FÆLLESSKABER

Vi tror på, at stærke faglige 
fællesskaber mellem sociale 
organisationer giver bedre sociale 
indsatser. Det gælder i særlig grad 
for de indsatser, der hjælper nogle 
af samfundets mest sårbare og 
udsatte målgrupper. Derfor driver vi 
netværk og fagligt bofællesskab for 
organisationerne.

ET STÆRK 
VELFÆRDSSAMFUND

Den frivillige sociale sektor er en 
del af et stærkt velfærdssamfund, 
og bredden og styrken af de 
sociale indsatser er i særlig grad 
vigtig i fremtidens krisesamfund. Vi 
understøtter et stærkt velfærdssam-
fund, når vi udvikler og gennem-
fører vores indsatser i samarbejde 
med myndigheder, erhvervsliv og 
civilsamfund, og vi understøtter 
myndighedernes indsatser og fon-
denes katalytiske strategier.

INNOVATION OG 
SKALERING

Den frivillige sociale sektor skal 
være god til at identificere og 
udvikle nye indsatser og løsninger, 
der hjælper målgrupper, som ellers 
kan blive overset. Det er afgørende, 
at det, der virker, bliver bredt ud til 
endnu flere. Derfor er innovation 
og skalering er en af vores 
kerneopgaver.

KONFERENCER OG DEBAT

Vi inviterer løbende til konferen-
cer, hvor vi samler organisationer, 
fonde, politikere og andre sektor
aktører. Vi samler organisationer 
og personer med forskellige afsæt 
og formål, men som har det til 
fælles, at de er drevet af en stærk 
social ansvarlighed og vil bidrage 
til debatten om, hvad der skaber et 
godt samfund.

NETVÆRK FOR  
SOCIALT ANSVAR

Netværk for Socialt Ansvar er et 
ledernetværk for direktører og 
sekretariatschefer fra ca. 70 frivil-
lige sociale indsatser. I netværket 
mødes medlemmerne med kolleger 
fra sektoren og bliver del af et 
fagligt fællesskab, hvor de kan spar-
re med ligesindede, få ny viden og 
finde nye samarbejdspartnere. EN STØRRE STEMME TIL 

SMÅ OG MELLEMSTORE 
FRIVILLIGORGANISATIONER

Udviklingen i den sociale sektor 
udfordrer de små og mellemstore 
organisationer, der hjælper nogle 
af samfundets mest udsatte og sår-
bare mennesker. I vores arbejde for 
en mere bæredygtig sektor har vi 
derfor et særligt fokus på at under-
støtte denne type organisationer. 
Vi tror på, at små og mellemstore 
organisationer er en helt central 
del af socialområdets økosystem, 
da de når ud til mennesker, som har 
svært ved at få hjælp andre steder. 

VIDENSINDSAMLING OG 
FORMIDLING

Vi indsamler og formidler viden om 
sektoren gennem interviews og 
surveys med sektorens aktører. På 
den måde er vi med til at skabe et 
fælles grundlag for dialoger i sekto-
ren om udfordringer og muligheder.

EN PROFESSIONEL OG  
BÆREDYGTIG SEKTOR

Vi vil være med til at professionalisere den frivillige 
sociale sektor. Det gør vi bl.a. gennem videndeling, 
faglig sparring og ved at drive en fælles driftsplatform 
for små og mellemstore sociale indsatser. Her bidrager 
vi med en professionel driftsorganisation, der sikrer 
good governance og hjælper med økonomi, it, HR, 
fundraising og kommunikation.

Survey blandt 154 SMO’er

Sociale 
organisationers 
samarbejde 
med fonde om 
impact

2024
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Fokusområder for vores  
frivillige sociale arbejde

Stærke familier

VI FOKUSERER SÆRLIGT PÅ:
	— Tætte samarbejder mellem  

forældre og fagpersoner
	— Mistrivsel hos børn, unge,  

voksne og ældre
	— Støtte til forældre til udsatte unge
	— Ensomhed og mistrivsel  

blandt unge og ældre

Aktivt medborgerskab

VI FOKUSERER SÆRLIGT PÅ:
	— Gode rammer for aktivt 

medborgerskab
	— Inkluderende fællesskaber og 

stærke lokalsamfund
	— Demokratisk dannelse og 

selvtillid
	— Adgang til foreningslivet

Bedre integration

VI FOKUSERER SÆRLIGT PÅ:
	— Beskæftigelse
	— Negativ social kontrol
	— Deltagelse i foreningsliv og 

demokrati
	— Brobygning, der skaber tillid og 

gensidig forståelse

Børns læring

VI FOKUSERER SÆRLIGT PÅ:
	— Børns livsmestring, selvtillid og  

tro på egne evner 
	— Chancelighed og lige  

mulighed for uddannelse for  
alle børn og unge

	— Understøttelse af gode  
rammer for læring 

	— Involvering af forældre, skoler og 
uddannelsesinstitutioner

Trygt ungdomsliv

VI FOKUSERER SÆRLIGT PÅ:
	— Et trygt ungeliv i natten
	— Forebyggelse af vold og 

kriminalitet
	— Inkluderende ungefællesskaber
	— Tryghed i udsatte boligområder
	— Støtte til forældre til udsatte unge
	— Ensomhed og mistrivsel  

blandt unge

Tak til jer, der er frivillige!

Tak for jeres tid og engagement og fordi I bruger  
jeres energi på at gøre en forskel for andre. I flere  
end 150 byer i næsten alle landets kommuner samt  
på Færøerne og i Grønland gør I en fantastisk indsats 
for at hjælpe og støtte mennesker, der har brug for  
den omsorg, som kun en frivillig kan give.

Som frivillige skaber I tryghed for unge i nattelivet,  
I er rollemodeller og brobyggere, der giver social 
sammenhængskraft og skaber gensidig tillid. 
I hjælper unge og børn i mistrivsel.

I hjælper ældre og unge ud af isolation og ensomhed,  
I skaber stærke lokalsamfund, og I hjælper familier,  
der har brug for jeres støtte, så de kan være en støtte 
for deres børn. Og meget mere.

I hjælper på tusindvis af måder både det enkelte 
menneske, lokalsamfundet og det store fællesskab.

TAK!
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16
FRIVILLIGE

SOCIALE 
INDSATSER

På de følgende sider kan du læse om de 16 frivillige sociale 
indsatser, vi lige nu driver på Fonden for Socialt Ansvars platform. 

Du kan læse, hvilke problemstillinger, de arbejder med, hvilket 
udviklingsfokus, de har, og hvordan de hjælper mennesker i 

udsatte og sårbare positioner.

Natteravnene

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At skabe øget tryghed og trivsel 

for unge i nattelivet. 
	— At etablere nye tværsektorielle 

samarbejder til gavn for unges 
tryghed og trivsel i nattelivet. 

	— At styrke lokalforeningerne 
som ramme for stærke lokale 
fællesskaber.

STÆRKE LOKALE FÆLLESSKABER 
SKABER TRYGHED
Når unge fester i nattelivet, skal det 
være præget af tryghed, trivsel og 
gode fællesskaber. Men nattelivet 
kan også være kaotisk, hvor alko-
hol, stoffer og vold er en eksplosiv 
cocktail. Og mens størstedelen af 
de unge passer godt på hinanden, 
er der også mange, der føler sig 
usikre, ensomme og utrygge. 

Natteravnene er frivillige, der 
tager et stort socialt ansvar i deres 
lokalområde ved at skabe tryghed 
for unge, deres forældre og for byen. 
De er der for unge, der har brug for 
hjælp, når de for eksempel har druk-
ket for meget, er havnet i en konflikt 
eller bare har brug for en voksen 
at tale med. Gennem ansvarsfuld, 
omsorgsfuld og synlig tilstedevæ-
relse i byer over hele Danmark samt 
på Færøerne og i Grønland er de 
frivillige samtidig med til at forebyg-
ge kriminalitet og hærværk. 

Indsatsen samarbejder med 
bl.a. politiet og de kommunale 
SSP-medarbejdere. 

Indsatsen er bl.a. støttet af 
Spar Nord Fonden, Tuborgfondet, 
Østifterne, TrygFonden, Fonden af 1982, 
DSB, og REMA 1000

Natteravnene er der for unge i nattelivet, der har brug for hjælp og 
støtte. Natteravnene skaber tryghed, forebygger vold og kriminalitet, 
og er der, når de unge for eksempel har drukket for meget, er havnet i 

en konflikt eller har brug for en voksen at tale med.

Natteravnene har  
3.500 frivillige.

Natteravnene er til stede i 
87 kommuner i Danmark, i 
Grønland og på Færøerne og 
har i alt 140 lokalforeninger.

Hver anden ung mellem 16 og 
29 år har mødt Natteravnene i 
nattelivet.

Ca. 30.000 unge har fået hjælp 
af Natteravnene i 2023.

De fire typiske grunde til, at de 
unge har brug for hjælp, er:

	— Stærk påvirkning af alkohol
	— Brug for at tale om 

personlige problemer
	— Hjælp. pga fysiske skader/

uheld
	— Hjælp til at finde ud af at 

komme hjem
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Unge Ravne

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At skabe øget tryghed og trivsel 

for unge i nattelivet.  
	— At konsolidere indsatsen i 

København, Odense og Aarhus. 
	— At videreudvikle indsatsens 

ungedrevne fællesskaber.

INKLUDERENDE UNGEFÆLLES-
SKAB SKABER TRYGHED
Særligt for unge, der er nye i natte
livet, kan det være en overvælden-
de og voldsom oplevelse at blive 
en del af festmiljøet i byen. Unge 
Ravne-indsatsen er de unges ædru 
ven i byen og møder dem i øjenhøj-
de, da de aldersmæssigt er tæt på 
målgruppen. De frivillige er uddan-
net i konflikthåndtering og psykisk 
førstehjælp, så de kan hjælpe, før 
en situation udvikler sig, eller en 
konflikt opstår. 

Unge Ravne er gode rollemodel-
ler for de helt unge og viser den 
gode stil i byen. Ofte har de været 

i samme situation, som nogle af 
de unge, de passer på. Og de kan 
hjælpe, hvis de unge havner i pro-
blemer eller har brug for en fortrolig 
snak med en ædru jævnaldrende.  

I Unge Ravne er de frivillige selv 
med til at skabe og udvikle ind-
satsen, og de har i indsatsen et 
fællesskab, hvor de både får er-
faring med organisationsarbejde, 
eventplanlægning, kampagner og 
kommunikation, og samtidig delta-
ger i sociale arrangementer, tager 
på en årlig weekendtur og danner 
venskaber. De frivillige er typisk 
under uddannelse, i gang med et 
sabbatår, jobsøgende eller nye på 
arbejdsmarkedet. Det kan også 
være unge, der netop er flyttet til 
en ny by for at studere og søger et 
fællesskab at være en del af.

Indsatsen er bl.a. støttet af
Østifterne, Tuborgfondet, Aarhus 
Kommune og Fonden af 1982

Unge Ravne er Natteravnenes ungdomsindsats. De frivillige er 
unge mellem 20 og 30 år, der ønsker at være en del af et positivt 

og inkluderende ungefællesskab samtidig med, at de gør en 
forskel for andre unge ved at skabe tryghed i nattelivet. 

Unge Ravne har 150 frivillige.

Er til stede i Aarhus, Odense og 
København.

Samarbejder med 56 barer og 
klubber.

Har i 2023 været i kontakt med 
ca. 15.000 unge.

64 % af de frivillige oplever, at 
det har en positiv indvirkning 
på deres generelle trivsel at 
være frivillig i Unge Ravne. 

96 % oplever, at Unge Ravne 
er et inkluderende fællesskab, 
hvor der er plads til mange 
forskellige unge.

“Jeg snakker jo ikke lige så 
højt og lige så tydeligt som 
alle andre, men det giver mig 
en sikkerhed at have samtaler 
med folk og erfare, at de lytter. 
Hvis de gider projektet, så gider 
de også dig. Det er vel en eller 
anden form for selvtillid, jeg 
bygger op.”
– Frivillig Ung Ravn

Unge Ravne gør ikke kun en forskel for unge, de møder 
og hjælper i nattelivet. De frivillige selv mærker også 
positive forandringer ved at være med i Unge Ravne. 

Unge Ravnes årlige frivilligundersøgelse viser, at de 
frivillige oplever, at det at være en del af indsatsen 
øger deres trivsel og deres følelse af at høre til. 64 % af 
de frivillige oplever, at det har en positiv indvirkning på 
deres generelle trivsel at være del af indsatsen.

I en tid hvor mange unge er udfordrede af psykisk 
mistrivsel og ensomhed, er Unge Ravne et positivt og 
inkluderende ungdomsfællesskab, hvor de frivillige 
får meget igen. De får et fællesskab, hvor de kan være 
sig selv, og hvor de er sammen med andre unge på en 
anden måde, end de er i deres almindelige hverdag.

Turene i nattelivet giver plads til samtaler mellem de 
frivillige, hvor de får mulighed for at dele deres tanker 
samt at tale om det, der fylder og er svært, med andre 
frivillige unge.

Unge Ravne øger 
de frivilliges trivsel
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Brug Folkeskolen

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udvide samarbejdet mellem 

skolerne og deres lokalområder. 
	— At udbrede indsatsen til flere 

folkeskoler.

EN BLANDET FOLKESKOLE STYR-
KER SAMMENHÆNGSKRAFTEN
Færre og færre børn har klasse
kammerater med en anden kulturel, 
social og etnisk baggrund end dem 
selv. Det mindsker sammenhængs-
kræften i samfundet og vores 
forståelse for andre mennesker end 
dem, der ligner os selv. 

Brug Folkeskolen er aktiv på folke- 
skoler i København, hvor mange 
forældre fravælger den lokale 
folkeskole, eller hvor der er stor 
udsivning af elever. Formålet 
med indsatsen er at bidrage til en 
blandet folkeskole med et styrket 
samarbejde mellem skole og hjem.

Samarbejdet med forældre, der har 
børn på skoler i udsatte områder, er 
den bærende kraft i Brug Folke
skolen-indsatsen. Arbejdet foregår 
som en peer to peer-indsats mellem 
forældre med børn på skolerne og 
forældre til kommende skolebørn. 

Indsatsen er støttet af
Københavns Kommune

Brug Folkeskolen arbejder for at styrke forældres tillid til 
den lokale folkeskole med det formål at gøre folkeskolen til 
det naturlige mødested for alle børn i skoledistriktet og en 

blandet folkeskole uden social og etnisk opdeling.

Brug Folkeskolen har 370 
frivillige.

Findes på 6 skoler med i alt 
2.200 elever i Københavns 
Kommune.

2 Timer om Ugen

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udvide indsatsen, så den er 

til stede i ti af de største byer i 
Danmark.

	— At udvikle og sikre rammerne for 
de frivilliges arbejde.

KENDSKAB TIL DANSK SPROG 
STYRKER TRIVSEL OG LÆRING
Børn af forældre, der ikke taler 
dansk og ikke kender dansk kultur, 
kan få udfordringer, når de kommer 
i skolealderen. Det er vigtigt for 
børn at have de rette forudsætnin-
ger for at lære dansk, og jo bedre 
sprogligt miljø, de vokser op i, jo 
hurtigere lærer de sproget.

I 2 Timer om Ugen mødes flerspro-
gede børn i 3-8 års-alderen med en 
dansktalende voksen to timer om 
ugen eller deltager i en sprogklub. 

En del af børnene er flygtninge, men 
størsteparten er født i Danmark, og 
for de allerfleste er det første gang, 
de kommer i et dansk hjem. Målet 
med indsatsen er at give børnene 
en god skolestart og et godt skole-
forløb på længere sigt.

I 2 Timer om Ugens sprogklubber 
er børnene 6-7 år og mødes en 
gang om ugen, hvor frivillige står 
for aktiviteter, der udvikler børne-
nes dansksproglige kompetencer. 
Sideløbende deltager forældrene i 
et undervisningsforløb, som klæder 
dem på til at understøtte børnenes 
læring derhjemme.

Indsatsen er støttet af
Egmont Fonden, MTHP Fonden, Edel og 
Wilhelm Daubenmerkls Almenvelgørende 
Fond, Fonden Børnenes Vel og Esbjerg, 
Odense og Århus kommuner.

2 Timer om Ugen hjælper flersprogede børn i alderen  
3-8 år sprogligt, kulturelt og socialt, så de kan få en  

bedre skolegang og bedre mulighed for at gennemføre  
en ungdomsuddannelse. 

2 Timer om Ugen har  
240 frivillige.

Indsatsen er til stede i Odense, 
Esbjerg og Aarhus.

Har hjulpet ca. 300 børn i 2023.
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Forældrenes Børneklub

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At styrke den lokale forankring 

gennem udvidelse af de 
børnefamilierettede aktiviteter.

	— At sikre gode rammer for det 
frivillige arbejde.

	— At udbrede indsatsen til et nyt 
lokalområde.

NETVÆRK I LOKALOMRÅDET 
STYRKER BØRNEFAMILIER
Det kan være ensomt at være små-
børnsforældre og særligt, hvis man 
ikke har familie og venner i sit lokal
område. Det er ikke kun negativt 
for forældrene, men kan også have 
en negativ indflydelse på børnenes 
trivsel og sociale kompetencer.

Forældrenes Børneklub skaber 
netværk og aktiviteter for foræl-
dre, der mangler netværk i deres 
lokalområder. Indsatsen er åben for 
alle, og aktiviteterne planlægges 

og afholdes på tværs af nedsatte 
frivillig- og forældregrupper. Ind
satsen tilbyder et uformelt miljø, 
hvor børn og forældre kan komme 
væk fra deres daglige rutiner og 
møde andre familier. 

Indsatsen afholder ugentlige lege-
stuer for yngre børn, der typisk også 
indeholder events, som henvender 
sig til børnefamilier, f.eks. små-
børnsrytmik, forældreoplæg eller 
arrangementer for hele familien. 
Alle familier i lokalområdet invite-
res til at deltage og komme med 
idéer og bidrage til aktiviteter, 
som har fokus på at understøtte 
børns udvikling og forældrenes 
trivsel. Det kan være fællesspisning, 
legetøjsbyttedag og markering af 
forskellige højtider.

Indsatsen er støttet af
Københavns Kommune

Forældrenes Børneklub gennemfører lokale aktiviteter,  
der understøtter sunde og glade børn og har fokus på at tilbyde 

forældrene et fællesskab, som kan bryde eventuel ensomhed.

Forældrenes Børneklub har  
25 frivillige.

Er til stede i Københavns 
Nordvestkvarter.

Har i 2023 afholdt flere end 
40 aktiviteter for lokale 
småbørnsfamilier.

Til aktiviteterne deltager mel-
lem 20-200 børn og voksne alt 
efter aktiviteten.

Positive Læringsmiljøer i Familien

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At opsamle viden og indsigter 

fra metodeudviklingsprojektet 
med henblik på at kvalificere 
konceptet.

	— At søge samarbejdspartnere 
og finansiering med henblik på 
skalering.

ØGET TRIVSEL I FAMILIEN GIVER 
BEDRE LÆRINGSVILKÅR
Mange børnefamilier i udsatte 
boligområder har brug for støtte 
til at overkomme de barrierer eller 
ændre de vaner, der hindrer trivsel 
og et godt læringsmiljø for børnene.

Positive Læringsmiljøer i Familien 
tager afsæt i den enkelte families 
hverdag og hjælper til at identi-
ficere de behov, familien har, for 
at kunne skabe en forandring, 
som kan øge børnenes trivsel og 
læringsparathed. 

Indsatsen har fokus på at hjælpe 
familierne til at se og gøre brug af 
deres egne ressourcer, og sam-
tidig er de deltagende familier 
også bindeled til andre familier i 
deres netværk. På den måde når 
indsatsen ud til familier, som det 
etablerede system kan have svært 
ved at nå.

Indsatsens frivillige har en børne
faglig baggrund. De hjælper 
familierne med at nå deres mål 
og bygger bro til andre tilbud og 
aktiviteter i lokalområdet, som kan 
være en støtte for familierne.

Indsatsen er støttet af 
Den A. P. Møllerske Støttefond

Positive Læringsmiljøer i Familien er et metode
udviklingsprojekt, der styrker udsatte familiers muligheder 

for at støtte deres børns trivsel og læring. 

Positive Læringsmiljøer i 
Familien har 30 tilknyttede 
frivillige.

Er til stede i Københavns 
Kommune.

25 familier fordelt på 94 børn 
og forældre har deltaget i 
indsatsens familiegrupper.
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Læsehunde

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udbrede indsatsen ud til flere 

børn og læsesteder i landets 
kommuner. 

	— At rekruttere og certificere flere 
læseteams.

EN LÆSEHUND GØR DET SJOVT AT 
BLIVE BEDRE TIL AT LÆSE
Børn med læseudfordringer har 
ofte nedsat læselyst og negative 
associationer i forhold til bøger. At 
gøre oplevelsen af en læsesituation 
positiv, tryg og sjov er derfor en 
vigtig forudsætning for barnets 
træning i at læse.

En læsehund er en venlig og børne
glad hund, der sammen med sin 
ejer certificeres og godkendes til at 

møde børn på biblioteker eller sko-
ler, hvor barnet læser for hunden. 
Læsehunden lytter tålmodigt til de 
bøger, som barnet læser og hver-
ken retter eller dømmer, hvis barnet 
læser forkert. På den måde er hun-
den med til at skabe en positiv og 
anderledes læseoplevelse, der giver 
læselyst og selvtillid. For mange af 
de børn, der gennemfører et forløb 
med en læsehund, bliver det et ven-
depunkt i deres skolegang i forhold 
til læselyst og skoleglæde.

Indsatsen er støttet af
Ole Kirk’s Fond, Else og Erik Jørgensens 
Almennyttige Fond, Grete og Sigurd 
Pedersens Fond, Kai Lange og Gunhild Kai 
Langes Fond samt flere end 20 kommuner 
i hele landet.

Læsehunde hjælper børn med læseudfordringer i  
1.-5. klasse. Det er børn, der har knækket læsekoden, men som er 

udfordrede og mangler motivation til at træne læsningen. 

Læsehunde har 175 frivillige 
læseteams.

Er udbredt i 68 kommuner.

Læsehunde har i 2023 hjulpet 
ca. 1.000 børn.

Efter et år hjælper 
Læsehunde  
30 procent flere børn
I sommeren 2022 blev Læsehunde en del af Fonden for 
Socialt Ansvar, og indsatsen vokser allerede. 

Ved optagelsen var Læsehunde-indsatsen i 51 kommu-
ner og hjalp cirka 750 børn om året. Her lidt over et år 
senere hjælper indsatsen nu årligt cirka 1.000 børn i 
hele 68 kommuner. Det kan de blandt andet, fordi det 
efter optaget er blevet muligt at rekruttere og uddanne 
væsentligt flere frivillige.

Læsehunde er altså skaleret til yderligere 17 kommuner 
og hjælper cirka 30 procent flere børn.

“Læsehunde var tidligere en 
100 % frivilligbåret indsats. 
Indtrædelsen i Fonden for 
Socialt Ansvar har sikret og 
muliggjort, at Læsehunde drives 
stabilt og på et højt niveau og 
gør en forskel for endnu flere 
børn. De kompetencer, der er i 
Fonden for Socialt Ansvar, har 
stor betydning for indsatsen. 
Det gælder både i forhold til 
alt det administrative og – ikke 
mindst – understøttelsen af det 
frivillige sociale arbejde.”
– Trine Thougaard, tidl. forperson i Læsehunde
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Far er Vigtig

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udvikle barselsunderstøttende 

forløb for kommende fædre. 
	— At skalere indsatsen til flere 

regioner.

FOKUS PÅ FÆDRENE GIVER BØRN 
DEN BEDSTE START PÅ LIVET
Mange fædre føler sig ikke inddra-
get i forbindelse med graviditet, 
fødsel og barnets tidlige leveår, 
da sundhedsvæsenet i forbindelse 
med graviditet og fødsel primært 
henvender sig til kvinder. Det er 
især et problem for fædre i ud-
satte positioner, der af forskellige 
årsager kan være særligt usikre i 
farrollen som følge af f.eks. for-
holdet til deres partnere, psykisk 
sårbarhed eller andet.

Far er Vigtig handler om at støtte 
nye fædre, så de er med til at give 
deres børn en god og tryg start på 
livet med en nærværende og stærk 
relation til deres far. Det er desuden 

et mål for indsatsen, at fædrene 
vælger den øremærkede barsel og 
at den bliver en succes for barn, far 
og familie.

Fædrene støttes i at opbygge deres 
forældrekompetencer og troen på 
egne evner til at opbygge en nær 
relation til deres børn. Indsatsen 
har fokus på de første 1.000 dage 
i barnets liv og på at understøtte 
fædres rolle som primær omsorgs-
person på lige fod med mødre. 
Gennem gruppeforløb på syv mo-
duler fordelt over et års tid styrkes 
fædrene i fællesskab i deres farrolle 
og i samarbejdet med jordemødre, 
sundhedsplejersker, vuggestuen og 
ikke mindst deres partnere. 

Indsatsen er støttet af 
Egmont Fonden og Ole Kirk’s Fond

Far er Vigtig er en barselsunderstøttende indsats,  
som klæder kommende fædre på til den livsomvæltende 

begivenhed, det er at blive forælder.

MÅLSÆTNINGER FOR 
PILOTPROJEKTET

At 75 % af fædrene føler, at de 
er godt klædt på til barslen.   

At 75 % af fædrene føler sig 
mere selvsikre i deres farrolle 
og rustet til at understøtte 
barnets udvikling.

At 70 % oplever at være blevet 
bedre til at samarbejde med 
deres partner om barnet.  

At 75 % af fagpersoner, der 
deltager på dialogmøder, 
oplever at få større forståelse 
for fædrene og inspiration til, 
hvordan de bedre kan inddrage 
fædre i deres arbejde.

At 80 % af fædrene har en 
forståelse for vigtigheden af 
fars nærvær i barnets helt 
tidlige udvikling.

Mind the Democracy

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS 
	— At skalere med fokus på at 

udvide indsatsens målgruppe.
	— At udvide konceptet til 

at inkludere temaer som 
digitalisering og grøn omstilling.

	— At søge samarbejdspartnere og 
finansiering.

DELTAGELSE I DEMOKRATIET STYR-
KER SAMMENHÆNGSKRAFTEN
En del borgere med etnisk mino-
ritetsbaggrund føler sig uden for 
demokratiet, hvilket mindsker den 
sociale sammenhængskraft og 
øger risikoen for parallelsamfund. 
Mange savner baggrundsviden om 
demokratiets spilleregler.

Mind the Democracy hjælper med  
at knække koden til de demokra
tiske processer og gøre de 
abstrakte spilleregler mere 
håndgribelige. Indsatsen ud-
danner bl.a. demokratiinspira-
torer, som gennem afholdelse af 

gadehøjskoler mobiliserer andre 
til at blive bevidste om deres rolle 
og muligheder i hverdagsdemo-
kratiet. Derved bliver deltagerne 
aktive medskabere af demokratisk 
udvikling, når de skal planlægge 
og gennemføre gadehøjskoler for 
deres egne netværk. 

Mind the Democracy-indsatsen 
er derved en indgang til medbor-
gerskab. Den giver et nyt blik på 
demokratiet som noget, vi kan 
gøre i hverdagen, og ved at skabe 
en kobling til det større fællesskab 
underbygger indsatsen følelsen af 
at være en del af samfundet.

Mind the Democracy styrker etniske minoriteters muligheder for 
demokratisk deltagelse ved at uddanne frivillige til at afholde 

gadehøjskoler om demokrati i deres lokalområde.

240 har deltaget på 
Gadehøjskoler.

81 % oplever at have fået 
ny viden om det danske 
demokrati, medborgerskab og 
ligestilling.
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SMART Recovery

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At forankre indsatsens 

metodik i de eksisterende 
SMART-selvhjælpsgrupper.

	— At skalere indsatsen med nye 
selvhjælpsgrupper.

	— At etablere og forankre 
indsatsen for teenagere og unge.

	— At udvikle nye samarbejder 
med kommuner, behandlings
institutioner og rusmiddelcentre.

SELVHJÆLPSGRUPPER OPBYGGER 
MOTIVATION OG NEDBRINGER 
AFHÆNGIGHED
Afhængighed og vanedannende 
adfærd kan gøre det svært at leve 
et liv i glæde og balance, og kan 
være svær at slippe fri fra alene. 

SMART Recovery-indsatsen driver 
selvhjælpsgrupper flere steder i 
landet for mennesker, der har eller 

har haft en vanedannende skade-
lig adfærd, og som ønsker hjælp, 
støtte og inspiration til at håndtere 
afhængigheden.

Grupperne er anonyme og ledes 
af frivillige facilitatorer, der alle 
har bestået den formelle uddan-
nelse udbudt af SMART Recovery. 
Deltagerne i SMART Recoverys 
gruppeforløb bliver bl.a. undervist 
i øget indflydelse i eget liv og får 
redskaber til at træffe bedre valg. 
De får hjælp til at opbygge og 
vedligeholde motivationen, til at 
håndtere trang og til at håndtere 
tanker, følelser og adfærd.

SMART Recovery tilbyder også 
selvhjælpsgrupper til pårørende.

Indsatsen er støttet af
Socialstyrelsen

SMART Recovery hjælper mennesker med at blive uafhængige af 
vanedannende adfærd. Det kan f.eks. være afhængighed af alkohol, 

narkotika, spil, træning, shopping eller selvskadende adfærd. 

SMART Revory har 27 aktive 
frivillige.

Er til stede i 6 kommuner.

Der er afholdt over 600 møder 
i 2023.

85 % af deltagerne oplever, at 
SMART støtter dem i at fasthol-
de deres motivation til at leve 
et liv uden misbrug.

Come Together

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udvide indsatsen til flere 

kommuner, så den hjælper endnu 
flere unge med mentorbehov.

	— At forankre indsatsen i 
kommuner, hvor den allerede er 
til stede.

EN MENTOR SKABER POSITIVE 
FORANDRINGER FOR UNGE
Flere unge har udfordringer med en-
somhed eller er psykisk sårbare, og 
en del af dem mangler støtte og en 
voksen relation at læne sig op ad.

I Come Together matches de unge 
med en voksen mentor, der har tid 
og energi til at være sammen med 
dem, og som med sin livserfaring 
og støtte kan hjælpe den unge et 
skridt videre i livet.

Den frivillige mentor er en stabil 
relation og kan støtte den unge 
i at opbygge et socialt netværk. 
Mentoren kan også hjælpe den 
unge tættere på uddannelse eller 
arbejde, som igen kan styrke selv-
værd, nedbringe ensomheden og 
hjælpe den unge videre i livet.

Indsatsen er støttet af
Johannes Fogs Fond, Aase og Ejnar 
Danielsens fond, Det Arnstedtske 
Familiefond samt Horsens, Odder og 
Favrskov Kommuner.

Come Together er en frivillig mentorordning for udsatte unge 
mellem 15 og 30 år, der mangler en ressourcestærk voksen i 

deres netværk.

Come Together har 65 frivillige 
mentorer.

Er til stede i 5 kommuner i 
Østjylland.

88 % af de unge mener, at  
de er kommet tættere på  
deres personlige mål efter  
12 måneder.

De unge, der deltager i  
Come Together, oplever 38 % 
stigning i trivselsniveau efter  
12 måneder (målt på WHO5).
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NEFOS er en af de tre indsatser, der er i 2023 blev en 
del af vores platform for frivilligt socialt arbejde. De 
to andre nyoptagede indsatser er Brug Folkeskolen og 
SMART Recovery. I alt er syv mindre frivillige sociale or-
ganisationer blevet en del af Fonden for Socialt Ansvar 
de seneste tre år.

Når vi samler mindre indsatser i Fonden for Socialt 
Ansvar, er vi med til at løse udfordringen om ressour-
ceknaphed i den frivillige sociale sektor. Der stilles 
høje krav til administration, økonomi, fundraising og 
dokumentation, og det kan være svært for mindre 
organisationer at få enderne til at mødes. 

Organisationer i Fonden for Socialt Ansvar får hjælp 
til alt fra administration til strategi og skalering. Det 
hjælper vi med, samtidig med at indsatsen beholder 
sit DNA. Mange kræfter i organisationerne kan derfor 
sættes fri, så de kan fokusere på det sociale arbejde, 
og de mennesker, der har brug for deres hjælp.

En af tre nye indsatser på Fonden 
for Socialt Ansvars platform

Netværket for selvmordsramte 

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At tilbyde rådgivning, der er 

målrettet akutfasen umiddelbart 
efter selvmordshandlingen. 

	— At udvide gruppeforløbstilbud til 
alle regioner i Danmark.  

	— At øge antallet af frivillige 
rådgivere og mentorer.

	— At arbejde for en 
sammenhængende indsats for 
selvmordsramte familier med 
fokus på børn og unges trivsel.

RÅDGIVNING HJÆLPER 
EFTERLADTE OG PÅRØRENDE 
Det er meget forskelligt, hvordan 
krise og sorg håndteres ved selv-
mord eller selvmordsforsøg. Det er 
en kompleks proces, hvor bekym-
ringer og sorg ikke nødvendigvis 
bliver mindre eller forsvinder, men 
som man skal lære at leve med som 
et livsvilkår.

NEFOS støtter og rådgiver selv-
mordsramte gennem individuel 
rådgivning eller gruppeforløb ledet 
af frivillige rådgivere. 

Krise og sorg kan ramme forskelligt 
og brugerne kontakter NEFOS både 
i den akutte krise eller flere år efter 
selvmordet. Målet er at nedsætte 
risikoen for negative sundheds-
mæssige og socioøkonomiske kon-
sekvenser for de berørte personer.

Indsatsen er støttet af 
OAK Foundation Denmark, Social- og Bolig- 
styrelsen samt 23 kommuner i hele landet.

Netværket for selvmordsramte (NEFOS) yder støtte og 
rådgivning til alle, der er eller har været tæt på en person, 

som har udført en selvmordshandling.   

NEFOS er landsdækkende.

NEFOS gav 1.500 rådgivnings
timer i 2023.

NEFOS er sparringspartner 
for fagpersoner og er aktiv i 
nationale og regionale indsat-
ser for selvmordsforebyggelse, 
hvor indsatsen bidrager med 
viden om pårørende og efter-
ladtes problematikker.

“Vi ønsker om at konsolidere og 
professionalisere vores indsats, 
så vi kan hjælpe så mange som 
muligt i hele landet. Derfor 
har vi valgt at blive en del af 
Fonden for Socialt Ansvar, 
så vi samler ressourcerne og 
kompetencerne i forhold til 
administration, fundraising og 
kommunikation, og dermed får 
mere overskud til den faglige 
udvikling og vores brugere.”
– Pernille Drost, chef for NEFOS
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Etniske minoritetsældre  
og pårørende

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At udvikle ældrefællesskaber for 

etniske minoritetsældre.
	— At udvikle et landsdækkende 

netværk for pårørende med 
etnisk minoritetsbaggrund. 

BROBYGNING HJÆLPER ETNISKE 
MINORITETSÆLDRE 
For mange etniske minoritetsældre 
i Danmark er alderdommen ikke, 
som de havde forestillet sig. Det 
sætter negativt aftryk på deres 
livsglæde og livskvalitet. De ældre 
søger ofte sent hjælp og mangler 
ofte indsigt i deres muligheder for 
at få hjælp og støtte fra det offent-
lige. Det sætter de ældre og deres 
pårørende i en svær situation.

Etniske minoritetsældre og pårøren-
de har fokus på at aft abuiserede 
samtalen om alderdommen mellem 
forældrene og deres voksne børn 
samt bygge bro til offentlige tilbud 
og fagpersoner. Indsatsen etablerer 
og faciliterer netværk for ældre 
og pårørende og klæder derud-
over kommunale fagpersoner og 
koordinatorer på med viden om 
målgruppen. 

Indsatsen har særligt fokus på 
relationsarbejdet, sådan at mødet 
mellem kommunen, de ældre og 
pårørende bliver ligeværdigt og 
trygt for alle parter.

Indsatsen er støttet af 
Københavns Kommune, Socialstyrelsen, 
Ensomme Gamles Værn, Helsefonden og 
TrygFonden.

Indsatsen arbejder for at forbedre livskvaliteten for etniske 
minoritetsældre og deres pårørende i Danmark. Målet er at styrke 

familiernes samarbejde med kommunerne, fremme en åben dialog og 
styrke ældres handlekraft og ansvar for eget liv. 

1.200 ældre og pårørende 
har deltaget i indsatsens 
aktiviteter.

Netværk for etniske minoritets
ældre og pårørende har 370 
medlemmer.

Indsatsen samarbejder med 
Københavns Kommune og  
fem vestegnskommuner.

En Håndsrækning

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At indsatsen når ud til de familier 

med størst behov for økonomisk 
støtte.

ØKONOMISK STØTTE HJÆLPER 
MOD BØRNEFATTIGDOM
Opvækst i fattigdom forringer børn 
og unges muligheder for at trives 
og klare sig godt i skolen. Derfor 
samarbejder Egmont Fonden med 
en række organisationer om at 
uddele økonomisk hjælp til støtte i 
akutte situationer gennem projek-
tet En Håndsrækning.

I En Håndsrækning-samarbejdet 
uddeler vi økonomisk hjælp til 
familier, som i forvejen er i kontakt 
med de frivillige i indsatserne 
Bydelsmødre og Baba, og som har 

børn i husstanden under 18 år. De 
frivillige kender familiernes situati-
on og hjælper dem med at kvalifi-
cere ansøgningerne og bidrager til, 
at støtten når ud til de familier, der 
har størst behov.

Mange familier beskriver i deres 
ansøgninger, at deres økonomi ikke 
kan følge med, når børnene starter 
på en ungdomsuddannelse. Derfor 
søger mange familier om støtte, så 
børnene får deres egen computer, 
de kan bruge i skolen og til at lave 
afleveringer og opgaver på.

Indsatsen er støttet af 
Egmont Fonden

3,2 mio. kr. er uddelt gennem 
En Håndsrækning i 2023.

1.042 familier fik støtte i 2023.

3.271 børn under 18 år fik støtte 
gennem En Håndsrækning i 
2023.

En Håndsrækning er et samarbejde med  
Egmont Fonden, hvor vi uddeler økonomisk støtte  

til udsatte børn og deres familier. 
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Bydelsmødre 

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At etablere flere samarbejder 

med myndigheder, institutioner 
og organisationer. 

	— At uddanne flere frivillige 
Bydelsmødre. 

	— At opkvalificere de frivilliges 
kompetencer inden for 
organisering og ledelse.

RYKKER KVINDER TÆTTERE PÅ  
DET DANSKE SAMFUND 
Kvinder med etnisk minoritets-
baggrund i udsatte boligområder 
er ofte længere fra uddannelse 
og beskæftigelse end kvinder 
med etnisk dansk baggrund. De 
har dårligere danskkompetencer, 
mangler netværk og lever isoleret 
fra det danske samfund. 

Bydelsmødrene påtager sig en 
vigtig samfundsopgave, når de 
fungerer som brobyggere mellem 
udsatte og sårbare kvinder og det 

øvrige samfund. Bydelsmødre er en 
peer-to-peer-indsats, der blandt 
andet arbejder med temaer som 
empowerment, negativ social 
kontrol samt styrkelse af kvinders 
netværk og rolle uden for hjemmet. 

Bydelsmødre-grupperne er stærke 
aktører i deres lokalmiljø og mobi-
liserer andre til at skabe positive 
forandringer i lokalsamfundet. De 
frivillige får også selv meget ud af at 
være Bydelsmødre. De får selvtillid 
og bliver motiverede til at komme 
i gang med uddannelse og job. De 
får bedre sprogkundskaber, mere vi-
den om det danske samfund og en 
oplevelse af at høre til i samfundet.

Indsatsen er støttet af 
Velux Fonden, Styrelsen for International 
Rekruttering og Integration, Københavns 
Kommune, Kereby og Frederik og Emma 
Kraghs Mindelegat.

Bydelsmødre hjælper kvinder med etnisk minoritetsbaggrund i 
udsatte boligområder og bygger bro mellem myndighederne og 
udsatte familier, ensomme ældre og isolerede kvinder, som det 

etablerede system har svært ved at nå.

Bydelsmødre tæller 1.000 
frivillige fordelt på 58 lokale 
grupper.

Er til stede i 38 kommuner.

44 % af Bydelsmødre har i 
2023 hjulpet kvinder, der følte 
sig kontrolleret, overvåget eller 
udstødt af deres familie.

Bydelsmødre har næsten fem 
gange så stor chance for at 
være i uddannelse to år efter, 
de er blevet Bydelsmor.

65 % af Bydelsmødre har i 2023 
videreformidlet information fra 
myndighederne. F.eks. infor-
mationer om MitID eller hjulpet 
med e-Boks.

Baba

INDSATSENS UDVIKLINGSFOKUS
	— At etablere flere samarbejder 

med kommunale fagpersoner.
	— At opkvalificere indsatsens 

frivillige, så de i højere grad 
kan understøtte forskellige 
frivilligfunktioner. 

	— At rekruttere, uddanne og 
fastholde frivillige.

FÆDRE BYGGER BRO MELLEM 
UDSATTE BOLIGOMRÅDER OG 
MYNDIGHEDER 
Samarbejdet mellem familier i ud-
satte boligområder og institutioner-
ne og myndighederne omkring dem 
er ofte præget af gensidig mistillid. 
Her har lokale fædre en nøglerolle 
som brobyggere, da de kan være 
med til at skabe og understøtte 
en tillidsskabende dialog mellem 
fagpersoner og familierne. 

Baba er frivillige fædre, der tager 
ansvar for deres lokalområde ved at 

hjælpe familier i udsatte positioner. 
Baba er en vigtig ressource og 
samarbejdspartner, da indsatsens 
frivillige har adgang til målgrupper, 
som andre har svært ved at nå. 
Derudover mobiliserer de frivillige 
andre fædre i deres lokalområder 
til at tage ansvar for lokalmiljøet og 
skabe positive forandringer. 

Baba understøtter fædrene som 
rollemodeller for deres børn, de 
modarbejder negativ social kontrol 
og parallelsamfund og understøtter 
aktivt medborgerskab. 

Baba er samtidig et fællesskab, 
hvor fædrene kan dele bekymrin-
ger og dilemmaer om familielivet, 
farrollen og deres rolle i samfundet, 
hvilket nedbringer ensomhed og 
styrker det mentale helbred.

Indsatsen er støttet af
Styrelsen for International Rekruttering og 
Integration, OAK Foundation Denmark, 
Velliv Foreningen og Odense Kommune.

Baba bringer fædres ressourcer i spil, så de involverer 
sig mere i deres børns liv og bygger bro mellem udsatte 

familier og institutionerne omkring dem.

Baba har 14 lokale grupper 
med i alt 240 frivillige.

Er til stede i 9 kommuner.

Der er afholdt ca. 12.000 
peer-to-peer samtaler i 2023  

9 ud af 10 frivillige har fået et 
bedre forhold til deres børn, 
efter at de startede i Baba.

8 ud at 10 frivillige føler sig 
mere som en del af det danske 
samfund, efter at de startede 
i Baba.

76 % er blevet bedre til at 
forstå og tale dansk.
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Social innovation og skalering 
gennem samarbejder 

Samarbejdet mellem civilsamfunds
organisationer er vigtigt for det frivillige 
sociale arbejde. 

Vi lærer af hinandens metoder og bliver klogere på de 
fælles målgrupper, vi hjælper. 

Vi har især fokus på innovationen og skaleringspoten-
tialerne, der opstår, når metoder og erfaringer mødes, 
og når de skifter hænder mellem frivillige og medarbej-
dere fra forskellige organisationer. 

Som platform for 16 forskellige frivillige sociale indsat-
ser samarbejder vi i Fonden for Socialt Ansvar med rig-
tig mange civilsamfundsorganisationer. F.eks. UNICEF, 
Folkebevægelsen mod Ensomhed, Offerrådgivningen, 
RED Center, Det Kriminalpræventive Råd og mange 
andre (se flere på side 31).

I Holbæk samarbejder Bydelsmødre med organisatio-
nen Fit For Kids, der tilbyder familier hjælp og støtte til 
en sundere livsstil.

Samarbejdet styrker begge organisationer og klæder 
frivillige og ansatte på med ny viden og nye kompeten-
cer, så hjælpen kan nå længere ud.

Bydelsmødre har trukket på deres erfaringer fra arbej-
det med etniske minoritetsgrupper og hjulpet Fit for 
Kids’ frivillige og sekretariat til at tiltrække og arbejde 
med en større mangfoldighed blandt deres frivillige.

Fit for Kids’ instruktører har til gengæld uddannet 
de frivillige Bydelsmødre i Holbæk i organisationens 
metoder, så Bydelsmødrene nu kan facilitere Fit for 

Kids-hold og har fået ny inspiration til at arbejde 
med sundhed og trivsel for børn og familier i deres 
lokalområde.

Samarbejdet bygger bro mellem de frivillige i to orga-
nisationer, så flere børn og familier får et aktivt fritidsliv 
med mere bevægelse og en sundere kost.

Samarbejdet er muliggjort med støtte fra Novo Nordisk 
Fonden.

Fit for Kids og Bydelsmødre 
samarbejder for flere sunde familier

↑ 	Sammen med RED Center har Bydels-
	 mødre og Baba udviklet oplysnings

materialer, der nedbryder myter og 
tabuer om jomfruhinden.

← 	Til Folkemødedebat om forældre-
	 inddragelse i udsatte boligområder  

hos Det Kriminalpræventive Råd.
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BLIV ERHVERVSPARTNER

Hjælp os med at hjælpe andre
Vi samarbejder med en række virksomheder, 
der har ambitioner om at skabe positive 
forandringer på det sociale område.

Vores samarbejde med it-virksomheden Stratu har 
gennem flere år lettet det daglige arbejde. Stratu råd-
giver og hjælper med digitalisering af vores systemer 
til administration samt koordinering og dokumentation 
af det frivillige arbejde samt med lynhurtig og pro-
fessionel it-support. Det frigiver store mængder tid og 
ressourcer.

For virker computeren eller it-løsningerne ikke optimalt, 
går det i sidste ende ud over det frivillige arbejde. 
For mange af vores opgaver: fra frivilligkoordinering, 
rekruttering, fundraising til dokumentation og økonomi 
er det af afgørende betydning, at it-fundamentet er på 
plads. Det hjælper Stratu os med.

“I Stratu vil vi gerne bidrage til 
at løse nogle af samfundets helt 
konkrete sociale udfordringer, 
men for at være helt ærlige, 
så ved vi langt mere om it- og 
cloud-strategi, end om hvordan 
man løser sociale udfordringer. 
Derfor samarbejder vi med 
Fonden for Socialt Ansvar.”
– Jeppe Klestrup, CEO i Stratu

ANDRE STRATEGISKE 
SAMARBEJDSPARTNERE
Clear Channel
DSB 
McDonald’s
Polygon 
Primetime
REMA 1000 
Sinful 

ET ERHVERVSSAMARBEJDE KAN  
SE UD PÅ MANGE MÅDER

Er du interesseret i at vide mere om, hvordan I  
kan støtte vores sociale arbejde? Så skriv til os på 
fonden@socialtansvar.dk.

STYRELSER OG MINISTERIER
	— Digitaliseringsstyrelsen
	— Socialstyrelsen
	— Social-, Bolig- og 

Ældreministeriet
	— Styrelsen for International 

Rekrutt ering og Integration
	— Sundhedsstyrelsen
	— Udlændinge- og integrations- 

ministeriet

ANDRE FONDE
Vi vil også gerne sige en stor tak til 
de mindre og mellemstore fonde, 
der støtter vores indsatser.

Herunder bl.a. Det Arnstedtske 
Familiefond, Edel og Wilhelm 
Daubenmerkls Almenvelgørende 
Fond, Else og Erik Jørgensens 
Almennyttige Fond, Fonden 
Børnenes Vel og Frederik og Emma 
Kraghs Mindelegat.

KOMMUNER, HELHEDSPLANER  
OG ANDRE
Også en meget stor tak for de tætte  
samarbejder med kommuner, bolig- 
organisationer og boligsociale 
helhedsplaner over hele Danmark,  
i Grønland og på Færøerne.

Tak til alle samarbejdspartnere på  
tværs af vores indsatser herunder 
bl.a. Folkebevægelsen mod Ensom
hed, Foundgood, biblioteker i hele 
landet, UNICEF, Sabaah, RED 
Center, VIVE, Syddansk Universitet, 
Aarhus Universitet og Københavns 
Kommunes Center for Demens.

Og tak for samarbejdet til po-
liti og SSP i hele landet, Det 
Kriminalpræventive Råd, Danske 
Restauranter og Caféer, REKOM 
samt andre aktører i nattelivet.

Tak til vores 
samarbejdspartnere

FONDE

VIRKSOMHEDER
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Bestyrelsen i Fonden for  
Socialt Ansvar

Kurt Helles Bardeleben  
Formand
Partner, advokat (H), i SIRIUS 
Advokater

Natasha Friis Saxberg
Næstformand
Adm. direktør i IT-Branchen

Anne B. S. Tønnes
Medlem af bestyrelsen 
Politidirektør i Københavns Politi

Anne-Marie Skov
Medlem af bestyrelsen
Tidl. bestyrelsesformand i 
Tuborgfondet

Mikkel Bogh
Medlem af bestyrelsen 
Professor og centerleder, 
Københavns Universitet

Thor Skov Jørgensen
Medlem af bestyrelsen 
CFO i OK

33FONDEN FOR SOCIALT ANSVAR 202432

KOLOFON
Udgivet af Fonden for Socialt Ansvar, 2024. Billedkreditering: s. 1: Molly Marina,  
s. 4 nederst og s. 20: AnnaStills, s. 22: Media Lens King, s. 23 nederst th: Christopher 
Lemercier, s. 23 nederst tv: Levgen Chabanov, s. 25: Ilhan Ucar. Alle øvrige fotos: 
Fonden for Socialt Ansvar. Layout: Peter Folkmar. Trykkeri: Dystan & Rosenberg.

SV
AN

EMÆRKET

Miljømærket
5041 0504



Fonden for Socialt Ansvar
Bygmestervej 10, 1. 
2400 København NV

fonden@socialtansvar.dk
www.socialtansvar.dk


